
  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

9 ноября 2012 г. № 1028 

Об обеспечении населения твердыми видами топлива 

Изменения и дополнения: 
Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 17 января 2014 г. № 35 

(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.01.2014, 5/38337); 
Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 15 октября 2018 г. № 738 

(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.11.2018, 5/45801); 
Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 30 декабря 2020 г. № 772 

(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.01.2021, 5/48650); 
Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 28 июля 2023 г. № 491 

(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.08.2023, 5/51944); 
Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 2 октября 2024 г. № 729 

(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.10.2024, 5/54010); 
Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 25 ноября 2024 г. № 866 

(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.11.2024, 5/54204) 

  

В целях совершенствования деятельности юридических лиц по продаже твердых видов топлива 
населению Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение о порядке обеспечения населения твердыми видами топлива и 
возмещения разницы в ценах на твердые виды топлива, реализуемые населению по фиксированным 
розничным ценам (прилагается). 

2. Установить, что: 

2.1. предельные нормы отпуска населению по фиксированным розничным ценам на одно 
домовладение в календарном году составляют: 

топливных брикетов – 3,5 тонны; 

торфа кускового – 4 тонны; 

дров – 4,9 плотного метра кубического; 

угля – 2,5 тонны; 

гранул древесных топливных – 3,6 тонны; 

2.2. продажа населению твердого топлива*, топливных брикетов и дров (далее – твердые виды 
топлива) по фиксированным розничным ценам осуществляется по одному из твердых видов топлива, 
указанных в подпункте 2.1 настоящего пункта, только на одно домовладение. Облисполкомы и 
Минский горисполком имеют право устанавливать нормы отпуска твердых видов топлива населению по 
фиксированным розничным ценам в пределах норм, установленных в подпункте 2.1 настоящего пункта. 
При этом нормы отпуска одновременно нескольких твердых видов топлива устанавливаются в пределах 
нормы на топливные брикеты, определенной в подпункте 2.1 настоящего пункта, в пересчете в тонны 
условного топлива по коэффициентам, установленным Государственным комитетом по стандартизации. 

______________________________ 


